CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Rua da Prata, 99 – Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 – Carambeí – Paraná

www.carambei.pr.leg.br

Proposição nº 43/2017

O Vereador JOEL A COSTA ROSA, infra-assinado, no uso de suas
atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Carambeí
a seguinte proposição:

 Indicação 43/2017 - Indico nos termos da Legislação Municipal, seja
feito calçadas nas ruas do Bairro do Boqueirão que ainda não possuem
calçadas, pois no momento só as ruas principais que foram beneficiadas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal em 23 de março de 2017.

JOEL A COSTA ROSA
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

 As calçadas são parte da infraestrutura básica de um local, para todas
as pessoas. Pois ela é a alternativa mais fácil e segura para um pedestre
transitar. Sua importância é tão grande que afeta de forma praticamente
direta todas as outras áreas de uma vida social como o trabalho, educação,
saúde, lazer e turismo entre outras. Mesmo utilizando-se de transportes
públicos ou particulares, que ajudam a minimizar as dificuldades do trânsito
em uma calçada, fica difícil escapar totalmente dela, pois sempre há pelo
menos um pedaço de calçada que precisamos percorrer, e por menor que
seja, pode acabar sendo um grande problema e isso se reflete no lazer e
turismo, pois as calçadas são uma das importantes vias de acesso. A falta
de acessibilidade nas calçadas inibem de forma considerável a iniciativa de
pessoas com deficiência a saírem de casa para realizar atividades de lazer
e turismo que tanto desejam, então o acesso nessas estruturas irão
contemplar tanto as pessoas com deficiência quanto as com mobilidade
reduzida, como idosos, crianças e gestantes.